
 

 

Potravinová banka 

Vysočina, o. s. 
 

Sídlo: Pivovarská 1223, 584 01 Ledeč nad Sázavou 

Sklad:  Barborka 1191, Ledeč nad Sázavou 

www.potravinovabanka.cz 

  

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 
                                             Podpořili nás 

 

 

 

           

 

  

 

 

 
                                                                                            STAVONA Jihlava, spol. s r.o. 
 



 

Účelem potravinových bank je pomáhat člověku, aby se mohl najíst v duchu 

sdílení a současně bojovat proti plýtvání. Tímto chtějí zamezit podvýživě nebo špatné 

výživě. Potravinové banky shromažďují zdarma potraviny, skladují a rozdělují je 

humanitárním nebo charitativním organizacím, aby pomáhaly člověku se najíst. 

 

(www.potravinovabanka.cz, ČFPB) 

 

SLOVO ÚVODEM 

 

Potravinová banka Vysočina, o. s. má za sebou druhý rok fungování. Mezníkem 

v historii PBV se stal červenec 2014, kdy jsme v budově Barborka otevřeli stálý sklad a přijali 

naši první a doposud jedinou zaměstnankyni paní Evu Šilhanovou.  Za to, že má  PBV ideální 

prostory vděčíme společností Háta, o.p.s., která nám pronajala jednu místnost ve své budově 

„Barborky“. Díky prostředkům z Kraje Vysočina a Nadace České Pojišťovny (á / 70.000,- 

Kč) jsme vybavili a upravilo skladové prostory a mohli bezproblémově zajistit chod po celý 

rok 2014. Rok 2014 byl ve znamení regionálních sbírek a druhé Národní potravinové sbírky, 

která se uskutečnila 22. listopadu 2014. Velké poděkování patři všem sponzorům a dárcům, 

ale i všem dobrovolníkům, kteří se aktivně podíleli na sbírkách. 

Dovolte mi společně s Vámi se ohlédnout za prvním rokem faktického fungování PBV, a to 

jak po stránce činnosti, tak po stránce hospodaření Potravinové banky Vysočina o.s..  

 

 

Miroslav Krajcigr 

předseda 

 

 

 

 

 

HLAVNÍ CÍLE POTRAVINOVÝCH BANK 

• bojovat s plýtváním potravinami 

• podělit se o potraviny s lidmi v nouzi 

• podporovat solidaritu mezi lidmi 

• zefektivnit potravinovou pomoc 

HISTORIE  

• 1967: první potravinová banka na světě založena v USA 

• 1986: první potravinová banka v Evropě založena ve Francii 

• 1992: první potravinovou banku v ČR založil Mgr. Ilja Hradecký 

• 2007: zřízena první Potravinová banka v Ostravě (Kofoedova škola) 

• 26. 2. 2013: vznik Potravinové banky Vysočina, o. s. 

• srpen 2014: otevření skladu Potravinové banky Vysočina, o. s 

http://www.potravinovabanka.cz/


PRINCIPY POTRAVINOVÝCH BANK 

Principy zakládání a fungování PB se řídí Chartou evropských potravinových bank. Tvoří ji 

čtyři základní principy: 

• Zásobování 

• Distribuce 

• Činnost 

• Organizace 

 

KDO MOHOU BÝT DÁRCI POTRAVIN 

• zemědělští výrobci 

• výrobci potravin 

• potravinové řetězce, maloobchodníci 

• evropský program potravinové pomoci 

• veřejné sbírky potravin 

 

KDO JSOU PŘÍJEMCI POTRAVIN 

• osoby bez domova 

• ženy a matky s dětmi žijící v azylových domech (např. z důvodu domácího násilí)  

• jednotlivci a rodiny v sociální nouzi 

• osoby dlouhodobě nezaměstnaní  

• další osoby v nepříznivé sociální situaci 

 

PRINCIPY ČINNOSTI PBV 

 Darování a rozdělování potravin na základě čtyř principů 

1) Zásobování – shromažďuje zemědělské přebytky, přebytky produkce potravinářského 

průmyslu, nebo neprodejné, ale poživatelné potraviny, příspěvky shromážděné při 

veřejných sbírkách v supermarketech, školách – všechny získané věci musí být 

zdarma 

2) Distribuce – Banky samy neprovádějí distribuci potravin osobám v tísni. Dělají to 

prostřednictvím místních sdružení, neziskových organizací, které jsou ve styku s 

chudými potřebnými lidmi 

3) Činnost – Potravinové banky omítají diktát peněz – jejich činnost spočívá v ochotě 

projevit aktivní solidaritu a odpovědnost. Jsou závislé na vůli dárců a tím vydávají 

svědectví o nezištné pomoci. Jejich činnost je zajištěna – hmotnými dary pro provoz 

bank, přenesením provozních nákladů na další účastníky, spoluúčasti sdružení 

odebírajících potravin, financemi, dary a subvencemi. 

4) Organizace – Potravinové banky existují a fungují díky dobrovolníkům, církevním, 

charitativním, humanitárním a sociálním organizacím. 

 



ZAKLADATELÉ PBV 

• o.p.s. Háta  

• Oblastní charita Havlíčkův Brod  

• Nadace Jindřicha a Ičky Waldesových 

ČLENOVÉ PBV 

Organizace:   

• Sluneční zátoka, o. s. – zástupce Miroslav Janoušek ml. 

• Háta, o.p.s. – Mgr. Lukáš Mrklas 

• Nadace Jindřicha a Ičky Waldesových – Ing. Pavel Vomela 

• Oblastní charita Havlíčkův Brod –  Bc. Anna Blažková v listopadu odstoupila 

 

Fyzické osoby: 

 

 Josef Borovský – starosta obce Kozlov 

 Miroslav Krajcigr  - předseda Potravinové banky Vysočina, o. s.  

ZAMĚSTNANECKÝ POMĚR 

 první zaměstnankyní Potravinové banky se stala paní Eva Šilhanová - nastoupila 1. 

července 2014 na pozici skladnice (úvazek 0,75 – tento zaměstnanec byl veden na ÚP) 

VALNÁ HROMADA 

V roce 2014 se konaly dvě VALNÉ HROMADY 

První proběhla dne 29. 9. 2014 a druhá 9. 12. 2014. 

Komu byla služba poskytována 

 Celkem v roce 2014 PBV získala 27 450,9 kg potravin 

 Z NPS 2014 to bylo 19 874,2 kg potravin 

 Od obchodních řetězců, od prvovýrobců (zemědělců) celkem 7 576,7 kg potravin 

 Z toho vydala organizacím celkem 26 389,6 kg. 

 Potravinová pomoc byla poskytnuta cca 4 300 osobám + 158 rodinám většinou 

opakovaně. 

 Potravinová pomoc byla poskytnuta do 22 organizací a do 5 měst s odborem 

sociální péče, či ÚP (Havlíčkův Brod, Chotěboř, Humpolec, Golčův Jeníkov, 

Světlá nad Sázavou) 
 

 

 



Odběratelské organizace 

 Farní charita Vlašim 

 Komunita Podané ruce Telč 

 Charita Nové Hrady 

 Azylový dům pro matky s dětmi Prachatice 

 Háta, o.p.s. 

 Azylový dům Kolín 

 Farní sbor Volyně 

 Oblastní charita Pelhřimov 

 Domov pro matky s dětmi Třebíč 

 Oblastní charita Havl. Brod 

 Azylový dům Rybka Týn nad Vltavou 

 Oblastní charita České Budějovice 

 Městská charita České Budějovice 

 Naděje pro život Jihlava 

 Oblastní charita Kutná Hora 

 SKP – Centrum 

 Výchovný ústav Velké Meziříčí 

Spolupráce s: 

 Sociální služby Žďár nad Sázavou 

 MÚ Golčův Jeníkov 

 MÚ Havl. Brod 

 MÚ Humpolec 
 

PBV v roce 2014 zorganizovala 

 

 regionální sbírky – ve městech Havlíčkův Brod, Humpolec, Ledeč nad Sázavou, 

Golčův Jeníkov 

 Druhá národní potravinová sbírka, která proběhla v listopadu – celkem ve 25 

marketech napříč několika kraji. V Kraji Vysočina to bylo v deseti marketech a to ve 

městech Ledeč nad Sázavou, Světlá nad Sázavou, Humpolec, Havlíčkův Brod, Jihlava, 

Žďár nad Sázavou, Třebíč, Chotěboř, Pelhřimov, Telč 

 Potravinová pomoc na Vysočině -  přerozděleno  cca 6,6 tun potravin mezi tyto 

organizace: 

Výchovný ústav Velké Meziříčí, Charita Pelhřimov, Charita Třebíč, Naděje pro život 

Jihlava, Charita Havl. Brod, Soc. služby Žďár n. S., Háta o. p. s Ledeč n. S., KPC 

Spektrum Žďár n. S., Maleč u Chotěboře, ÚP Světlá n. S., MÚ Humpolec, MÚ Havl. 

Brod, MÚ Chotěboř 

 Pomoc byla poskytnuta 592 jednotlivcům + 108 rodinám, pomoc byla poskytována ve 

většině případů opakovaně. 



 

ROZVAHA 2014 

 

Spolupracující organizace   

 Gymnázia dr. A. Hrdličky 

 Obchodní a Hotelová škola Havlíčkův Brod 

 COOP Discont 

 Tesco Hradec Králové 

 Makro Hradec Králové 

 Makro České Budějovice 

 

PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM 

Dárci potravinové pomoci 

 COOP Discont 

 Tesco Hradec Králové 

 Makro Hradec Králové 

 Makro České Budějovice 

 



Dárci finančních prostředků 

 Kraj Vysočina 

 Nadace České pojišťovny 

 Město Havlíčkův Brod 

 Stavona Jihlava, spol. s.r.o. 

 Petr Rohoň 

 

Dárci věcných prostředků a spolufinancování služeb 

 Pan Šrámek – Havlíčkův Brod – chladicí box 

 Soukromý zemědělec Jan Marek Řásno u Telče - brambory 

 Ing. Pavel Vomela – Praha - regály 

 

          

PŘEDSEDNICTVO  PB Vysočina, o. s. 
 

 

Miroslav Krajcigr, předseda 

Kontakt:  Barborka 1191 

   584 021 Ledeč nad Sázavou 

   potravinovabankavysocina@seznam.cz  

   +420 737 034 558 

  

 

 

Mgr. Iveta Vrbová, místopředseda 

Kontakt: Barborka 1191 

                         584 01, Ledeč nad Sázavou 

   potravinovabankavysocina@seznam.cz 

   +420 730 177 740 

   

 

 

KONTAKT  

Potravinová banka Vysočina, o. s. 
Barborka 1191 

584 01 Ledeč nad Sázavou 

potravinovabankavysocina@seznam.cz 

 

Eva Šilhanová  - Skladnice a ad.pracovník PBV 

 

+420 730 177 731 

 

 

Bankovní spojení: FIO banka: 2100415835/2010 

mailto:potravinovabankavysocina@seznam.cz
mailto:potravinovabankavysocina@seznam.cz
mailto:potravinovabankavysocina@seznam.cz

